



Bancos
SINAPI - 03/2024 -
Rio Grande do Norte
SEINFRA - 028 -
Ceará
CAERN - 11/2023 -

B.D.I.
25%
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as
bases.

Encargos Sociais

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1								81.050,74	100,00 %
1.1	87260	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	9,20	127,00	158,75	1.460,50	1,80 %
1.2		PROPRIA	GRADE DE FERRO COM GRADIL EM BARRA CHATA 3/4`` X 1/8``, INCLUSIVE FERROLHO E DOBRADIÇAS.	m²	35,5	550,00	687,50	24.406,25	30,11 %
1.3	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2``, EM INOX.	M	18	172,00	215,00	3.870,00	4,77 %
1.4	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E=10MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	10,0	487,24	609,05	6.090,50	7,51 %
1.5		PROPRIA	FORNECIMENTO E INTALAÇÃO, LETRA EM AÇO INOX, LETREIRO COM CAIXA DE 30CM DE ALTURA CADA LETRA.	UND	35	235,00	293,75	10.281,25	12,68 %
1.6	105083	SINAPI	VIGA DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, NÃO APARELHADO SEÇÃO RETANGULAR 5X13 CM. AF_03/2024	m²	35	78,17	97,71	3.419,94	4,22 %
1.7		PROPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPAS DE POLICARBONATO, e=8MM EM TOLDO/COBERTURA/FECHAMENTO/ETC - RER 01	m²	5	520,10	650,13	2.925,56	3,61 %
1.8	101655	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA, DE 51 W ATÉ 67 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	m²	10	89,50	111,88	1.118,75	1,38 %
1.9	97605	SINAPI	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	7	104,25	130,31	912,19	1,13 %
1.10	100873	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	8	308,90	386,13	3.089,00	3,81 %
1.11	86899	SINAPI	BANCADA DE MARMORE DE 1X0,60M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.	UND	3	450,00	562,50	1.687,50	2,08 %
1.12		PROPRIA	PELICULA COLOCADO SOBRE VIDRO TEMPERDADO	M	9	85,00	106,25	956,25	1,18 %
1.13	89512	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	54	44,71	55,89	3.017,93	3,72 %
1.14	102161	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	M	103	18,50	23,13	2.391,13	2,95 %

1.15	CBTUU/C OACO.NA T -50	PROPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINEL EM ACM COM ESTRUTURA FEITA POR PERFIS GALVANIZADOS COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO NOS PONTOS DE SOLDA E CORTE EM 1/2 ESQUADRIA, REVESTIMENTO FEITO POR CHAPAS DE ACM POLIESTER 3MM (LAMINA 0,21MM) ALTO BRILHO.	m²	10,5	370,00	462,50	4.856,25	5,99 %
1.16		PROPRIA	CONCERTINA SIMPLES EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300MM, D= 2,76MM INCLUSO HASTE DE FIXAÇÃO E ESTICADORES EM ARAME 10 GALVANIZADO - FORN. E INSTALAÇÃO EM MURO/GRADE/PORTÃO.	M	40	71,43	89,29	3.571,50	4,41 %
1.17	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA.	m²	0,5	350,00	437,50	218,75	0,27 %
1.18	89403	SINAPI	TUBO PVC SOLDABEL DE 32MM INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	25	17,68	22,10	552,50	0,68 %
1.19		PROPRIA	PLANTA BOUGAINVILLE GRANDE	UND	1	350,00	437,50	437,50	0,54 %
1.20		PROPRIA	PLANTA TAIOBA MEDIA	UND	12	150,00	187,50	2.250,00	2,78 %
		PROPRIA	PLANTA GUIA (MARANTA) CHARUTO GRANDE	UND	1	530,00	662,50	662,50	0,82 %
1.22		PROPRIA	PLANTA BARBA DE SERPENTE	UND	70	6,00	7,50	525,00	0,65 %
1.23		PROPRIA	PLANTA PODOCARPUS MEDIA	UND	20	60,00	75,00	1.500,00	1,85 %
1.24		PROPRIA	ADUBO	UND	4	45,00	56,25	225,00	0,28 %
1.25		PROPRIA	PEDRAS MARMORITO	UND	10	50,00	62,50	625,00	0,77 %
							TOTAL	R\$ 81.050,74	

Total do Bdi	20.262,68
Total sem Bdi	60.788,06
Total Geral	81.050,74

RIACHUELO 28/01/2025